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BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: terça-feira, 22 de setembro de 2020 08:51

Para: 'Comercial Oceanic'

Assunto: ENC: Questinamentos PE496-2020

À OCEANIC FACILITIES 

Prezados, 

Seguem abaixo respostas aos questionamentos efetuados: 

1 - O item 8.8 do termo de referência diz que os horários serão diurnos, mas existem postos de 24 horas, 36 
horas, 14 horas e 12 horas. Quais os períodos noturnos, para que possamos calcular corretamente as horas 
do posto? 

Resposta:  Conforme item 8.8 do Termo de Referência anexo, os horários serão diurnos. Os postos cuja 

carga horária é superior a 8 horas diárias (12h,14h,24h,32h) serão compostos por mais de um(a) 

funcionário(a) de limpeza. Por exemplo, para um posto de 12 horas, este poderá ser composto por 2 (dois) 

funcionários(as) de 6 horas, ou 1 (um) funcionário(a) de 8 horas e outro (a) de 4 horas.  

 

2 - Quanto aos atestados de capacidade técnica  nas letras Fe G, diz: 
    "f) O(s) atestado(s) utilizado(s) para comprovação da aptidão para execução das atividades deste processo 
licitatório (Sureg) não poderão ter suas quantidade e prazos considerados nos outros lotes ou em processos 
licitatórios do Banrisul lançados dentro do mesmo semestre, que possuam o mesmo objeto (outras Suregs). 
   "g) A letra “f” não se aplica ao número de postos, constantes no atestado, que não tenham sido 
considerados para habilitação em outro lote/processo, nem as exigências do item “a”. 
    Poderá ser usado o mesmo atestado em outros lotes, quando não utilizado o total de postos para 
comprovação de um lote, ou não poderá repetir o atestado nos demais pregões de limpeza e conservação em 
andamento? 
Resposta questionamento 2: Sim, poderá ser utilizado, desde que descontando-se o quantitativo já utilizado em 

outro processo. 

 

3 - Qual o grau de insalubridade a ser praticado? A mesma deverá ser calculada proporcional ou pelo salário 
normativo da categoria? 

Resposta questionamento 3: O grau de insalubridade é 40%, sobre o salário normativo da categoria. 

 

4 - As visitas deverão ser agendadas? 

Resposta: Não há a necessidade de agendamento para a visita.  

 

Atenciosamente, 
 

 

Gerencia de Licitações e Compras  

Unidade de Licitações e Compras 
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br  

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE. 

 

 

De: Comercial Oceanic <comercial@oceanicfacilities.com.br>  

Enviada em: terça-feira, 15 de setembro de 2020 16:13 
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Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br> 

Assunto: Questinamentos PE496-2020 

 
Prezados! 
 
   A Oceanic Facilities vem por meio desse solicitar esclarecimentos quanto ao PE 496/2020 para os 
serviços de limpeza e conservação, conforme abaixo: 
 
   1 - O item 8.8 do termo de referência diz que os horários serão diurnos, mas existem postos de 24 horas, 
36 horas, 14 horas e 12 horas. Quais os períodos noturnos, para que possamos calcular corretamente as 
horas do posto? 
    2 - Quanto aos atestados de capacidade técnica  nas letras Fe G, diz: 
    "f) O(s) atestado(s) utilizado(s) para comprovação da aptidão para execução das atividades deste processo 
licitatório (Sureg) não poderão ter suas quantidade e prazos considerados nos outros lotes ou em processos 
licitatórios do Banrisul lançados dentro do mesmo semestre, que possuam o mesmo objeto (outras Suregs). 
   "g) A letra “f” não se aplica ao número de postos, constantes no atestado, que não tenham sido 
considerados para habilitação em outro lote/processo, nem as exigências do item “a”. 
    Poderá ser usado o mesmo atestado em outros lotes, quando não utilizado o total de postos para 
comprovação de um lote, ou não poderá repetir o atestado nos demais pregões de limpeza e conservação em 
andamento? 
   3 - Qual o grau de insalubridade a ser praticado? A mesma deverá ser calculada proporcional ou pelo 
salário normativo da categoria? 
   4 - As visitas deverão ser agendadas? 
 
   Att. 
 
  Oceanic 
    


